Item, los dits Miquel Mediona e Pere Rossell prometen^e al dit Joan Rosembach que per lo preu dels dits quatre-cents *Diürnals* e vuyt-cents cinquanta^f *Tarencis* ab los dos coments, li donaran e pagaran, rebuts que ls hagen, a rahó de quatre sous e tres diners per cascú de aquells, uns ab altres.

Item, és avengut entre les dites parts, e axí ho promet lo dit Joan Rosembach, que dins temps de dos anys primer venidors, sots les penes e jurament devall contenguts, ell no farà ne stamparà semblants *Diürnals* e *Tarencis* en Barchinona ne fora Barchinona, ne per altres stampar farà, sens lència e voluntat dels dits Miquel Mediona e Pere Rossell.

Et ideo nos dicte partes, laudantes, aprobantes, ratificantes et confirmantes preinserta capitula et unumquodque eorum et omnia et singula in eis et in unoquoque eorum contenta et specificata, convenimus et bona fide promittimus nobis^g dictis partibus, scilicet una pars nostrum alteri et nobis ad invicem et vicissim, sub pena infrascripta, modo et forma infrascriptis committenda et adquirienda quod preinserta capitula et unumquodque eorum et omnia et singula in eis et in unoquoque eorum contenta et specificata, prout utrumque nostrum dictarum partium tangent et^h stringunt, complebimus et attendemus, complebimus et observabimus, prout melius et plenius in eis et unoquoque eorum continetur. Et hec faciemus et facere promittimus sine aliqua

videlicet dilatione, excusatione et exceptione, compensatione, deductione et retentione, et absque omni damno, missionibus et interesse utriusque partis nostrum et nostrorum. Et sub pena centum librarum Barchinone, in qua nos dicte partes incidamus et incidi volumus, quotiens per nos dictas partes seu alteram nostrum fuerit contrafactum vel ventum. Que totiens committatur et exhibigi possit, quotiens per nos dictas partes seu alteram nostrum fuerit contrafactum vel ventum. Et de qua pena, casu quo committatur, acquirantur due partes parti nostrum predicta capitula compleenti et observanti, et residua tertia pars honorabili vicario Barchinone aut illi officiali curie sive iudici, que vel qui de hiis executionem fecerit, forum cuius seu quorum in nos dictas partes et bona nostra quoad hec suscipimus et prorogamus cum presenti. Qua quidem pena, commissa vel non, soluta vel non, semel aut pluries, sive gratiore remissa, nichilominus predicta et infrascripta omnia et singula rata maneant perpetuo atque firma. Et ad eorum observationem efficaciter teneamur et stringamur et teneri et stringi volumus omnino efficaciter et cum effectu. Ultra quam penam promittimus nobisⁱ, scilicet una pars nostrum alteri et nobis ad invicem et vicissim, quod reddemus, restituemus et solvemus et emendabimus nobis^j, scilicet una pars nostrum alteri et nobis ad invicem et vicissim, omnes et singulas missiones et expensas, sumptus, damna et interesse, si quas vel si que unam partem nostrum ob culpam alterius predicta adimplere nolentis oportuerit facere vel modo aliquo sustinere pro predictis aut aliter in iudicio vel extra iudicium. Super quibus quidem missionibus et expensis, sumptibus, damnis et interesse predictis credatur illi parti nostrum qui eas fecerit et sustinuerit plano et simplici verbo, nullo alio probationum genere requisito. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis, tenendis et observandis, obligamus nobisⁱ, scilicet una pars nostrum alteri et vicissim, omnia et singula bona utriusque partis nostrum, mobilia et inmobilia, habita et habenda, etiam quovis modo et iure privilegiata. Re-nuntiantes quantum ad hec legi sive iuri dicenti quod qui factum promittit, solvendo interesse vel alias^k, liberetur ab ipsa promissione, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuramus nos dicte partes in animas nostras per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et completere, tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione. Hec igitur omnia et singula, que dicta sunt supra, facimus, paciscimur, convenimus et promittimus nos dicte partes, scilicet una pars nostrum^l, a se dicta et promissa alteri ad invicem et vicissim et nostris, necnon et notario etiam infrascripto, tanquam publice persone, pro^m utraque parte nostrum et nostris et pro aliis etiam personis omnibus, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legittime stipulanti. Novissime volumus nos dicte partes quod de hiis fiant et fieri possint duo publica consimilia instrumenta, quorum unum utriusque parti nostrum tradatur per notarium infrascriptum.

Actum est hocⁿ Barchinone, decima octava die mensis decembris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo.

Sig + + + na Michaelis Mediona, Petri Rossell et Ioannis Rosembach, predictorum, qui hec laudamus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt: Petrus Salvat et Gaspar Stradé, textores panni lini, cives Barchinone.

* *E/ Manuale conté tan sols la referència a l'instrument que es troba al Liber Comunis: Die lune, XVIII^a mensis decembris, anno a nativitate Domini M CCCC LXXXX septimo. Capitula facta, firmata et iurata per et inter Michaelem Mediona, mercatorem, Petrum Rossell, verberatorem folie auri et argenti, cives Barchinone, ex una parte, et Iohannem Rossembach, magistrum librorum de stampa, civem dicte civitatis, ex parte altera. Sunt largo modo in cedula. Testes ut in cedula - a. Damunt el nom, dues ratllates obliquies per a indicar la ferma - b. deiús scrites, al ms deiusscrites - c. Segueix ratllat ab - d. que manca al ms - e. prometen manca al ms - f. cinquanta manca al ms - g. nobis, al ms vobis - h. Segueix ratllat eorum contenta - i. nobis, al ms vobis - k. vel alias interlineat - l. Segueix ratllat alteri - m. Segueix repetit pro - n. Segueix ratllat Bar.*

1498, gener, 9. Barcelona

Llorenç Guerau, de 14 anys, fill de Melcior Guerau, paraire, ciutadà de Mallorca, promet a Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, que viurà amb ell durant 5 anys, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Trinxer, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà. A la fi del contracte el vestirà amb roba nova.

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Manual* 1497, agost, 25 - 1498, setembre, 15, s.n.

Ego Laurentius^a Guerau, filius Melchioris Guerau, paratoris, civis civitatis Maioricarum, et domine [...]^b, eius uxoris, defunctorum, asserens me, virtute iuramenti per me inferius prestiti, etatem quatuordecim annorum plenarie accessisse et curatorem aliquem non habere nech habere velle quoad hec, gratis *et cetera*, ad quinque annos primo et continue venturos, qui currere incipient in festo Sancti Anthonii proxime venturo et mensis currentis et infrascripti, affirmo me vobiscum Iohanne Trinxer, libraterio, cive^c Barcinone, hiis presenti et inferius acceptanti, causa addiscendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, noctu dieque. Promittens vobis quod, dicto tempore durante, serviam vobis bene et descenter^d, et ero vobis bonus, legalis, fidelis, sollicitus et intentus, utilia vobis querendo et inutilia pro posse evitando. Et a dicto vestro servitio non recedam. Quod si fecero, promitto vobis in fine dicti temporis emendare vobis omnes dies quibus a dicto vestro servitio absens fuero, tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Et si quid mali in bonis vestris intulero, totum id, quicquid et quantum fuerit, de bonis meis solvere et emendare promitto, sine dilatione *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et ut vobis diligentius cautum sit, dono vobis in fideiussorem: honorabilem Iohannem Mir, botigerium telarum, civem dicte civitatis Barcinone, qui mecum *et cetera*, vobis et vestris de predictis omnibus et singulis, excepto de furto, firmiter teneatur. Ad hec ego dictus Iohannes^e Mir, laudans *et cetera*. *Fiat acceptatio*. Et pro hiis complendis *et cetera*, tam principalis quam fideiussor, obligamus omnia bona nostra et utriusque nostrum insolidum, mobilia *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*, et specialiter ego dictus fideiussor *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Virtute cuius iuramenti ego dictus Laurentius Guerau assero me minorem fore XXV annis, maiorem vero XIII annorum^f. Renuntio *et cetera*. Ad hec ego dictus Iohannes^g Trinxer, laudans *et cetera*. *Fiat acceptatio*. Et promitto te dictum Laurentium Guerau providere in cibo et potu, vestitu et calciatu. Et colam te sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barcinone. Et in fine dicti temporis induam te de novo, sine dilatione *et cetera*. Missiones *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo *et cetera*.

Testes: Iohannes Rotlan de Flandes, cantonerius, et Iohannes Bernardus, sartor, cives, et Iohannes Eximénez, scriptor Barcinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Indiquem amb [...] un espai en blanc al manuscrit per al nom de la muller de Melcior Guerau* - c. *Iohanne Trinxer libraterio cive, al ms Iohanni Trinxer libraterio civi* - d. *descenter, sic al ms per decenter* - e. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - f. *annorum, sic al ms* - g. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma*.

1498, març, 5. Barcelona

Diego de Gumiell, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Guillem Bou, mercader, ciutadà de Barcelona, 60 raimes de paper, que són part de les 130 raimes que li havia comprat. [V. doc. 248]

AHPB, Pere TRITER, *Manuale contractuum* 1498, març, 5 - 1498, setembre, 10, fol. 2r.

Die lune, V mensis martii, anno predicto.

Didacus^a de Gumiell, stamperius librorum de stampa, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Guillermo Bou, mercatori, civi dicte civitatis, quod modo infrascripto dedistis et tradidistis michi sexaginta raymas papiri^b, ad complementum illarum centum triginta raymarum^c papiri, de quibus michi venditionem fecisti cum instrumento recepto in posse notarii infrascripti octava die mensis martii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC nonagesimo septimo. Predictas autem sexaginta raymes papiri michi dedistis hoch modo: quoniam ipsas pro vobis venerabilis Franchus Ferber, mercator teuthonicus ipsas michi tradidit. Renuntiando et cetera. Iuro et cetera.

Testes: Raphael Oliver et Franciscus Spanó, mercatores, cives Barchinone.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat de quibus vos michi ven - c. raymarum, al ms ramarum.

1498, març, 9. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, reconeix deure a Franc Ferber, mercader alemany, de la vila d'Ulm, a Alemanya, habitant de Barcelona, 91 lliures i 12 sous per raó i preu de 68 raimes de paper a ell comprat per a estampar-hi Breviaris i altres llibres per a l'arquebisbat de Tarragona. [V. docs. 253]

AHPB, Pere TRITER, *Manuale contractuum* 1498, març, 5 - 1498, setembre, 10, s.n

Die veneris, VIII^a mensis martii, anno a nativitate Domini M CCCC LXXXX octavo.

Iohannes^a Rosembach, empremtator librorum de stampa, civis Barchinone, confiteur et recognosco vobis venerabili Francho Ferber, mercatori theutonicu, ville de Ulma in Alamannia, habitatori Barchinone, quod debeo vobis nonaginta unam libras et duodecim solidos barchinonenses, ratione et pro pretio sexaginta octo *raymes* papiri, per me a vobis empti, habiti et recepti, pro stampando *Breviaria* et alios libros pro archiepiscopatu Tarrachone. Renuntiando *et cetera*, solvere vobis in presenti civitate Barchinone hoch modo: scilicet, principiato dicto opere, in civitate Tarrachone, decem mensibus post dictum opus principiatum, mercantiliter et de plano, sine *et cetera*. Salarium procuratoris est pro qualibet die intus Barchinonam V solidi, et extra dictam civitatem decem solidi barchinonenses, ultra quos *et cetera*. Damna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et ut vobis diligenter cautum sit, dono vobis fideiussorem: honorabilem Ioannem Ferrarium de Busquets, mercatorem, civem Barchinone, qui mecum *et cetera*. Qui acceptans *et cetera*, promoto teneri *et cetera*. Pena de non firmando ius est XXV libre *et cetera*^b. Obligamus tam principalis quam fideiussor, scilicet uterique nostrum insolidum, bona *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Et specialiter ego dictus fideiussor beneficio nove constitutionis de fideiussoribus *et cetera*. Et ambo insolidum renuntiamus foro nostro et utriusque nostrum proprio *et cetera*, submittentes nos et bona nostra, quoad hec, foro, examini et exequitioni honorabilis vicarii Barchinone, consulum maris dicte civitatis *et cetera*. Renuntiamus omni alii iuri *et cetera*. Et facimus et firmamus vobis scripturam tertii in libro tertiorum curie honorabilis vicarii Barchinone *et cetera*. Cui *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes firme dicti Iohannis Rossembach sunt: venerabiles Petrus Mathei, mercator, et Petrus^c Corder, notarius, cives Barchinone.

Testes firme dicti Ioannis Ferrarii de Busquets, fideiussoris, qui firmavit dicta die, sunt: Philipus Tapiés, mercator, et dictus Petrus Corder, notarius, cives Barchinone^d.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. pena de non ... et cetera interlineat - c. Segueix ratllat trinxer - d. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancellació.*

258/a

1498, març, 31. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut 22 lliures de mans de Jaume Poble, mercader, ciutadà de Barcelona, en nom dels sín-dics de les remences, per la impressió de 500 exemplars contenint la sentència del rei Ferran i la seva interpretació.

AHPB, Miquel FORTUNY, *Llibre d'àpoques de l'impost de redempció dels pagesos de remença 1488*, juny, 19 - 1501, maig, 11; 1503, setembre, 16 - 1508, març, 2, fol. 93v-94v.

Die mercurii, XXVIII^a mensis martii, anno predicto.

Ego Iohannes^a Rosambach, magister stampe, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabilibus sindicis et procuratoribus pagencium et hominum de redimencia, quod per manus venerabilis Iacobi Poble, mercatoris, civis Barchinone, dedistis et solvistis michi bene et plenarie, ad meam omnimodam voluntatem, numerando, illas viginti duas libras monete barchinonensis, pro quibus stampavi vobis quingentas formas sententiarum et interpretationis serenissimi domini regis super huiusmodi negotio redimentiarum. Et ideo renuntiando *et cetera.*

Testes: Bartholomeus Ribes, curritor auris, civis, et Benedictus Johannis, scriptor Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

258/b

1498, març, 31. Barcelona

Jaume Poble, mercader, ciutadà de Barcelona, reconeix que Pere Antic Mateu, notari, ciutadà de Barcelona, receptor de la pecúnia dels homes de remença, ha inscrit al seu nom, en la taula de canvi de la ciutat de Barcelona, 22 lliures que, en nom dels síndics de les remences, ell va lliurar a Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, per la impressió de 500 exemplars contenint la sentència del rei Ferran i la seva interpretació.

AHPB, Miquel FORTUNY, *Llibre d'àpoques de l'impost de redempció dels pagesos de remença 1488*, juny, 19 - 1501, abril, 1, fol. 210v.

Sit^a omnibus notum quod ego Iacobus^b Poble, mercator, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Petro Anticho Mathei, notario, civi Barchinone, receptori generali peccuniarum hominum de redimencia, quod die erina dici et scribi fecistis michi in tabula cambii seu depositorum civitatis Barchinone, illas viginti duas libras monete barchinonensis, quas pro ipsis sindicis redimentiarum exsolvi Iohanni Rosambach, magistro stampe, pro quingentis formis stampe sententie regie inter seniores, ex una, et pagenses hominum olim de redimencia, et interpretationis eiusdem regie sententie. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie non numerate et non solute ac non dite, et dolo malo et actioni in factum, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, facio vobis de predictis viginti duabus libris presentem apocham de soluto in testimonium premissorum.

Actum est hoc Barchinone, die tricesima prima et ultima mensis martii, anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo nonagesimo octavo.

Sig+num Iacobi Poble, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Laurentius Gomar, mercator, civis, et Benedictus Iohannis, scriptor Barchinone.

a. *Al marge esquerre clausum traditum - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

259

1498, abril, 3. Barcelona

Miquel Mediona, mercader, ciutadà de Barcelona, Pere Rossell, batifuller o verberador de fulles d'or i d'argent, ciutadà de Barcelona, d'una part, i Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, ciutadà de Barcelona, d'altra part, nomenen àrbitres seus Guillem Pere Comes, mercader, ciutadà de Barcelona, i Franc Ferber, mercader alemany, de la vila d'Ulm, a Alemanya, sobre totes les qüestions i controvèrsies que poguessin sorgir entre ells per raó de l'estampació que Joan Rosenbach havia de fer segons el contracte signat el dia 18 del proppassat mes de desembre. [V. doc. 254]

AHPB, Pere TRITER, *Manuale contractuum* 1498, març, 5 - 1498, setembre, 10, fol. 15r.

Michael^a de Mediona, mercator, et Petrus Rossell, verberator folee auri et argenti, cives Barchinone, ex una parte, et ego Iohannes Rosembach, empremptator librorum de stampa, civis dictae civitatis, ex parte altera, ex nostris certis scientiis, compromitimus in vos venerabilem Guillermum Petrum Comes, mercatorem, civem Barchinone, et Franchum Ferber, mercatorem theutonicum, ville de Ulma in Alamannia, habitatorem Barchinone, tanquam in arbitrios et arbitratores, laudatores et amicabiles compositores, a nobis dictis partibus comuniter et concorditer electos, sub pena XXV librarum Barchinone vobis dictis arbitraris et arbitratoribus et nobis dictis partibus ad invicem et vicissim per sollempnem stipulationem promissa, super omnibus et singulis actionibus, questionibus, petitionibus et demandis, littibus et controversiis que sint inter nos dictas partes ratione certorum librorum de stampa per me dictum Iohannem Rosembach faciendorum iuxta formam et tenorem quorumdam capitulorum inde inter nos dictas partes factorum et firmatorum in posse notarii infrascripti decima octava die mensis decembris proxime preteriti. Et super omnibus et singulis exceptionibus *et cetera*. Et generaliter super deppendentibus, incidentibus seu emergentibus ex predictis. Promitemus nos dicte partes vobis dictis arbitraris et arbitratoribus *et cetera*, quod super predictis comparebimus coram vobis diebus, horis et locis per vos nobis prefigendis *et cetera*. Et quod quicquid vos dicti arbitri et arbitratores^b unum dictum, sententiam sive pronuntiationem concordantes, nobis dictis partibus in nostris difaren- ciis et iuribus ad plenum auditis super predictis, dixeritis, sententiaveritis aut arbitrati fueritis de iure, laudabili et amicabili compositione, id ratum, gratum et firmum habebimus, tenebimus, complebimus et observabimus et non appellabimus nec ad arbitrium boni viri recurremus sub dicta pena *et cetera*. Tertium curie *et cetera*, due partes vobis *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*. Nichilominus *et cetera*. Fiat large *et cetera*. Terminus est hinch ad diem iovis proxi-

me^c venturum. Obligamus pars parti et vicissim bona. Iuramus *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Hec igitur *et cetera*^d.

Testes: Anthonus Petrus Maçot et Petrus Corder, notarius, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat in* - c. *Segueix ratllat primo* - d. *Terminus ... hec igitur et cetera escrit al marge inferior.*

1498, maig, 25. Barcelona

Jaume Poble, taverner, ciutadà de Barcelona, i Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa, signen contracte per a la impressió de 400 Breviaris de la diòcesi de Vic. El cost de la impressió es fixa en 230 lliures. Joan Rosenbach signa àpoca de 129 lliures, que són part del preu de 230 lliures. {V. docs. 263, 266, 268}

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Manuale VII* 1495, desembre, 28 - 1500, desembre, 23, s.n.

Die veneris, XXV madii, anno predicto a nativitate Domini M° CCCC LXXXVIII.

Capitula paccionalia facta et firmata inter venerabilem Iacobum^a Pobla, tabernarium, civem, et Iohannem^b Rosenbach, stamprium, cives^c Barchinone, super faccione quadringtonitorum *Breviariorum* per dictum Ioannem Rosenbach fiendorum pro pretio CCXXX librarum. *Sunt in sedula.*

Testes: venerabilis et religiosus frater Bartholomeus Boyons, camerarius monasterii Beate Marie Rivipulli, et Iohannes Sala, mercator, civis Barchinone.

Cum alio instrumento. Predictus magister Ioannes^d Rosenbach firmavit apocham predicto Iacobo Pobla de centum viginti novem libris ex illis CCXXX libris que sunt pretium predictorum CCCC Breviariorum, quas sibi tradidit inter diversas vices sive solutiones, iuxta quoddam compotum factum per venerabilem Ioannem Sala, mercatorem, super hiis electum. Et ideo et cetera.

Testes predicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - c. *cives, sic al ms* - d. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

1498, juny, 28. Barcelona

Execució de la carta de gràcia del censal mort venut el dia 17 de desembre de 1495 per Joan Rosenbach i Joan Luschner, mestres de llibres d'estampa alemanys, ciutadans de Barcelona. Són retornades 10 bales de paper ab la senyal de la mà i de la stela. [V. doc. 231]

AHPB, Antoni Benet JOAN, *Quartum manuale* 1498, gener, 11 - 1499, abril, 18, f. 3v-4r.

Ego Franciscus^a Febrer^b, mercator, alamani^c, confiteor et recognosco vobis discreto Petro Michaeli Carbonel, arxivario domini regis, quod habui et recepi a vobis illas decem balas papiri cum signo *de la mà e de la stela*, quas^d vobis vendite fuerunt ratione violarii venditi per Iohannem Rosbach et Iohannem Lussner, magistros stampe. Quod violarium michi die presenti [...].

Testes predicti {honorabilis Franciscus Matei, mercator, et Manuel Rayol, sutor}.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Febrer, sic al ms per Ferber - c. alamani, sic al ms per alamannus - d. quas, sic al ms per que.

1498, juliol, 16. Barcelona

Joan Luschner, mestre de llibres d'estampa alemany, ciutadà de Barcelona, ven a Esteve Ferrer, apotecari, ciutadà de Barcelona, un violari de 20 sous de pensió o renda pel preu o capital de 7 lliures mitjançant la venda simulada d'un quintar, una rova e VIII lliures d'estany entre letra d'estany e trosos d'estany e plom, pel preu de 7 lliures. Redempció i cancel·lació: 20 febrer de 1499.

AHPB, Antoni Benet JOAN, *Quartum manuale* 1498, gener, 11 - 1499, abril, 18, fols. 55v-56r.

Ego^a Iohannes^b Fuster^c, magister stampe, civis Barchinone, gratis vendo vobis Stephano Ferrarii, apotechario, civi dictae civitatis, et vestris, instrumento gratie redimendi^d mediante, XX solidos de violario, franchos siquidem quitos toto tempore vite vestre et mei vendoritis. Hanc autem et cetera. Sicut melius et cetera. Promitens et cetera. Ego enim et cetera. Pretium est septem li-

brarum monete Barchinone. Et ideo *et cetera*. Et dono in fideiusorem: Ludovicum Lonch Mercer, pallipererium, civem dicte civitatis, qui mecum et sine me firmiter teneatur. Ad hec ego dictus fideiusor *et cetera*. Et pro his obligamus omnia bona nostra et renuntiamus. Et ego dictus fideiusor: quod prius conveniatur principalis quam fideiusor. Et scribimus predicta sub pena tertii. Et iuramus.

Testes: Gabriel Soldevila, portarius deputatorum Generalis Cathalonie, et Guillermus Maserger, diputator^e.

Item^f, firmavit apocham de dictis septem libris, quas dictus Iohannes Luster recepit numerando. Et ideo *et cetera*.

Item^g, vendo vobis unum *quintar*, una rova e VIII liures d'estany entra letres d'estany e trosos d'estany e plom. Inducens *et cetera*. Cedens vobis *et cetera*.

Testes predicti^h.

a. *Al marge esquerre Die lune, XXV^a mensis febrouarii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC LXXXVIII, fuit cancellatum eo quia dictus Stephanus Ferrari fuit satisfactus in pretio et prorrata debitibus usque in presentem diem, presentibus testibus: honorabilis Franciscus de Bellfort, domicellus, et Iohannes Geraldi, mercator (sic) - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliques per a indicar la ferma - c. Fuster, sic al ms per Lustner - d. redimendi, al ms redimedi - e. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació - f. Damunt Item les dues ratlletes de la ferma - g. Damunt Item les dues ratlletes de la ferma. Al marge esquerre Fuit cancellatum eo quia dictus Iohannes Lusiner recuperavit omnia bona - h. Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació.*

1498, juliol, 21. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa alemany, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut 68 lliures 17 sous i 2 diners, que són part del preu de 230 lliures per haver impreès 400 Breviaris de la diòcesi de Vic. Malgrat que Jaume Poble havia signat a Joan Rosenbach àpoca de la totalitat del preu, li confessa haver retingut 30 lliures, perquè hom ha d'examinar els Breviaris impresos per Joan Rosenbach i veure si són perfectes i complets. En haver estat aprovada l'edició pel bisbe de Vic, Joan Rosenbach rebrà les 30 lliures. [V. docs. 260, 266, 268]

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Manuale VII* 1495, desembre, 28 - 1500, desembre, 23, s.n.

Die sabati, XXI iulii, anno predicto a nativitate Domini Mº CCCC LXXXX VIIIº.

Ego Iohannes^a Rosenbach, stamperius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Iacobo Pobla, mercatori, civi dicte civitatis, quod modo infrascripto dedistis et solvistis michi sexaginta octo libras, decem septem solidos et duos denarios. Et sunt ad complementum illarum ducentarum treginta^b librarum que fuerunt pretium quadringtonitorum *Breviariorum*, quos ego vobis stampavi et pro quibus vos michi tradere habebatis predictas ducentas treginta libras. Et ideo *et cetera*. Quas sexaginta octo libras, decem septem solidos et duos denarios solvistis^c michi inter diversas vices numerando. Et ideo *et cetera*. Fiat apocha et diffinitio largo modo.

Testes: venerabilis Iohannes Sala, mercator, civis Barchinone, et Iacobus Pujol, portarius curie domini regis et civis dicte civitatis.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. treginta, *sic al ms* - c. *Segueix ratllat* hoc modo.

Cum alio instrumento. Dictus Iacobus^a Pobla confessus fuit et recognovit predicto magistro Ioanni Rosenbach quod, licet ipse firmaverit sibi apocham et diffinitionem de omnibus illis ducentis treginta libris, que fuerunt pretium illorum CCCC *Missalium*^b, per ipsum sibi stampatorum, quod revera restant ad solvendum treginta libras^c et ipsas XXX libras confitetur sibi debere, eo quia ipsas penes se retinuit, eo quia dicta *Breviaria* habent recognosci si sunt facta et perfecta iuxta formam originalis sibi traditi, et quas promissit sibi solvere a die qua per reverendum dominum episcopum Vicensem dictum fuerit verbo aut per litteras quod dicta *Breviaria* sunt bene facta et receptibilia, ad duos menses proxime sequentes. Sine dilatione *et cetera*. Cum restitutione omnium missionum *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis obligavit omnia eius bona, mobilia et inmobilia, habita ubique et habenda. Et fecit et firmavit tertii scripturam in curia honorabilis vicarii Barchinone. Et iuravit.

Testes predicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Missalium, sic al ms per Breviariorum* - c. *treginta libras, sic al ms.*

Cum alio instrumento. Dictus Iohannes^a Rosenbach promisit dicto Iacobo Pobla, sub pena ducentarum librarum, quod ipse per totum diem presentem portabit in domo venerabilis Ioannis Sala, mercatoris, predicta quadringtonenta *Breviaria* consignata predicto Iacobo Pobla, adquirenda pro duabus partibus dicto Pobla, et pro residua tertia parte curie inde executionem facienti. *Fiat largo modo.*

Testes predicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

Cum alio instrumento. Venerabilis Iohannes^a Sala, mercator, civis Barchinone, firmavit apocham predicto honorabili Iacobo Pobla, mercatori, de decem libris, quas ipse Iohannes Sala habuit ab ipso Iacobo Pobla, eo quia rexit compota inter dictos^b Iacobum Pobla et magistrum Iohannem Rosenbach transacta et tenta occasione factionis dictorum CCCC *Breviariorum* et solutionum fiendarum ipsorum occasione. Que quidem decem libre sibi fuerunt adjudicatae pro ambabus partibus. Quas habuit a dicto Iacobo Pobla numerando. Et ideo *et cetera*.

Testes predicti: Ioannes Cerdanya, gornimenterius, et Iacobus Pujol, portarius, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat i abuco* - c. *Segueix ratllat per*.

264

1498, agost, 25. Barcelona

Lluís Trinxer, de 15 anys, llibreter, habitant de Barcelona, promet a Joan Trinxer, germà seu, llibreter, ciutadà de Barcelona, que viurà amb ell durant 2 anys, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. [V. doc. 226]

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Manual* 1498, febrer, 21 - 1498, setembre, 15, fol. 93r.

Item, cum alio instrumento. Ego dictus Ludovicus Trinxer, gratis et cetera, ad duos annos qui currere incepérunt XV^a presentis et subscripti mensis augusti, afirmo me vobiscum dicto Ioanne Trinxer, fratre meo, causa addiciendi^a officium vestrum de librater, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis^b, licitis et onestis^c, noctu dieque^d. Promitens quod, dicto tempore durante, ero vobis bonus, fidelis et legalis, solicitus et intentus, utilia vobis querendo et inutilia pro posse evitando. Quod si fecero, dono vobis facultatem me capiendi seu capi faciendo et in servitio vestro reduci cogendi. Et etiam promitto quod in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies quibus a dicto vestro servitio absens fuero, tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Et si quid mali in bonis vestris intulero, totum id, quitquid et quantum fuerit, de bonis meis restituere et emendare promitto, sine dilatione et cetera. Missiones et cetera. Super quibus et cetera. Credatur et cetera. Et pro hiis complendis et cetera, obligo vobis personam et omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia et cetera. Renuntio et cetera. Iuro et cetera. Virtute cuius quidem iuramenti ego dictus Ludovicus Trinxer assero me minorem fore XXV annis, maiores vero XV annorum. Renuntio et cetera [...]^e

a. addiciendi, *sic al ms* - b. mandatis, *al ms madatis* - c. onestis *sic al ms* - d. *Segueix ratllat iuxta meum posse* - e. *La resta del text de l'instrument no va ser escrita.*

1498, octubre, 24. Barcelona

El dia 23 d'agost de 1496 fou signat contracte d'aprenentatge de l'ofici de llibreter per 3 anys, sent el mestre Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona i l'aprenent Antoni Salom, fill de Blanquina, vídua de Pere Salom, metge, ciutadà de Barcelona, ara muller de Martí Baró. Antoni Salom tan sols va estar amb Joan Trinxer 14 mesos, perquè va voler canviar d'ofici. Ara mestre i aprenent arriben a un acord: Antoni Salom viurà amb el mestre Joan Trinxer durant 8 mesos i treballarà cada dia des de l'hora sexta fins l'hora nona. La resta de temps del contracte li és perdonada. [V. doc. 240]

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Manual* 1498, setembre, 15 - 1499, febrer, 16, fol. 28r-v.

AHPB, Bartomeu TORRENT, *Varia* 21, leg. 4.

Ego^a Iohannes^b Trinxer, libraterius, civis Barchinone, quia cum instrumento recepto apud Bartholomeum Torrent, notarium infrascriptum, vicesima tertia mensis augusti, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto, domina Blanchina, uxor que fuit Petri Çalem, quondam, medici, civis Barchinone, affirmavit mecum te Anthonium Çalem causa adicendi officium meum *de librater*, per tempus trium annorum, a dicto vicesimo tertio mensis augusti in antea computandorum, prout hec et alia in dicto instrumento cerni possunt, de quibus tribus annis comorasti tecum et in servitio meo per quatuordecim menses, et consequenter restant viginti duo^c menses, et consequenter quibus me servire habes et tecum comorari; verumtamen tu, nescio qua intentione ductus, per dictum tempus servire et tecum habitare non vis, ymmo decrevisti potius alium officium mutare; finaliter intercessu aliquarum personarum fuit actum et conventum ac in pactum deductum inter me, ex una, et te, partibus ex alia, ut, te stante in servitio meo et tecum comorante per tempus octo mensium, a die presenti in antea computandorum, et serviendo quolibet die ac laborante a sexta hora ante meridiem usque ad nonam horam post meridiem, facerem tibi ex alio restanti tempore remissionem et relaxationem ac etiam promissionem sequentes, idcirco gratis *et cetera*, cum conditione tamen et pacto ut tu predictum tempus octo mensium servias et pro nemine alio, dictum officium extraho et absolvō^d et remitto tibi totum dictum tempus restans, et etiam promitto tibi dare, dicto tempore octo mensium durante, sotulares. Ad hec ego dictus Anthonius Çalom, in hiis presens et predictam remissionem acceptans, convenioque et promitto vobis servire per totum dictum tempus octo mensium bene et legaliter in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, vicelicit quolibet die, a sexta hora ante meridiem usque ad nonam horam postmodum meridiem spissus diey. Et quod, dicto tempore durante, non recedam a dicto vestro servitio. Quod si fecero *et cetera*, possitis me capere *et cetera*. Promittens restituere dies quibus a dicto vestro servitio absens fuero, tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Et pro hiis obligo ex pacto personam et bona *et cetera*. Iuramus.

Testes: Iohannes Boschà et Iohannes Martorell, scriptores Barchinone.

a. Al marge esquerre in comuni - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Segueix ratllat pretium - d. duo, al ms duos.

1498, octubre, 26. Barcelona

Jeroni Orcays, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Jaume Poble, mercader, ciutadà de Barcelona, 68 sous i 8 diners, que són part del preu a ell degut per haver enquadrnat diversos Breviaris de la diòcesi de Vic. [V. doc. 260, 263, 268]

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Manuale VII* 1495, desembre, 28 - 1500, desembre, 23, s.n.

Die veneris, XXVI predictorum mensis et anni.

Ego Ieronimus^a Orcays, libreterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Iacobo Pobla, mercatori, civi dicte civitatis, quod solvistis michi sexaginta octo solidos et octo denarios ad complementum omnium et singulorum per vos michi debitorum occasione librorum per me vobis gornitorum seu ligatorum. Et ideo *et cetera*. Fiat apocha.

Testes: discretus Petrus de Mediona, notarius, et Didaconus de Gomiel, stamperius, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

1498, novembre, 22. Barcelona

Guillem Vicenç, corredor d'orella, ciutadà de Barcelona, i la seva muller Gabriela, primer muller de Bernat Cabrit, teixidor de draps de seda, ciutadà de Barcelona, prometen a Joan Ramon Corró, llibreter, ciutadà de Barcelona, que Gabriel Cabrit, de 10 anys, fill del difunt Bernat Cabrit i de Gabriela, viurà amb ell durant 5 anys, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Ramon Corró, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà.

AHPB, Joan VILAR, *Vicesimum manuale* 1498, abril, 28 - 1499, novembre, 26, s.n.

Nos Guillermus^a Vincentii, curritor auris, civis Barchinone, et Gabriela, eius uxor, que primo fui uxor Bernardi Cabrit, textoris panni cirici, civis dicte civitatis, gratis *et cetera*, ad quinque annos, qui iam currere incepérunt in festo Sancte Lucie anni proxime lapsi, anni LXXXVII,

afirmamus vobis Ioanni Raymundo Corró, libraterio, civi Barchinone, Gabrielem Cabrit, filium dictorum Bernardi Cabrit, quondam, et mei^b domine Gabriele, etatis decem annorum vel inde circa, causa addicendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, llicitis et honestis, noctu dieque. Promittentes vobis dare operam cum effectu, omni exceptione remota^c, quod dictus Gabriel erit vobis et domui vestre bonus, fidelis, legalis, sollicitus, intentus et honestus, perquirendo vobis utilia et inutilia pro viribus evitando. Et quod, durante dicto tempore, a servitio vestro non recedet. Quod si fecerit, damus et concedimus facultatem, licentiam et plenum posse quod vos vestra propria auctoritate et sine licentia, fatica et requisitione alicuius curie vel persone possitis ipsum Gabrielem Cabrit capere seu capi facere, et ipsum in vestro servitio reducere et tornare. Et nos promittimus vobis emendare omnes dies quibus ipse Gabriel a vobis et a vestro servitio absens fuerit, et si quid mali in bonis vestris intulerit. Et pro hiis *et cetera*, obligamus vobis et vestris omnia et singula bona nostra et utriusque nostrum insolidum, mobilia *et cetera*. Renuntiamus etiam legi sive iuri dicenti quod qui factum promittit, solvendo interesse, liberetur ab ipsa promissione, et omni alii iuri *et cetera*. Ad hec ego Iohannes^d Raymundus Corró, laudans *et cetera*, acceptansque dictum Gabrielem Cabrit in discipulum^e, convenio et promitto vobis Guillermo Vincentii et domine Gabriele quod ipsum Gabrielem instruam bonis moribus et in oficio predicto *de librater*. Et ipsum providere in cibo, potu, vestitu et calsiatu ad mei notitiam. Et eum colam sanum et egrum ad usum^f et consuetudinem Barchinone. Et pro hiis *et cetera*, obligo omnia bona mea, mobilia *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Fiant duo instrumenta *et cetera*.

Testes firme dictorum Guillermi Vincentii et Iohannis Raymundi Corró, qui firmarunt ipsa die, sunt: discretus Iohannes Michael Verdaguer, studens in artibus, Guillermus Palacii, [scriptor Barchinone].

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. mei interlineat - c. dare operam ... remota interlineat i escrit al marge dret - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - e. discipulum, al ms discipulum - f. Segueix ratllat et usum.

268

1499, gener, 16. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa alemany, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Jaume Poble, mercader, ciutadà de Barcelona, 30 lliures que li mancaven del preu de 230 lliures per haver imprès 400 Breviaris de la diòcesi de Vic. Joan Rosenbach es compromet a tornar el preu del Breviari o dels Breviaris en què, segons el judici de Joan Sallent, llibreter, hi bagués alguna mancança. [V. docs. 260, 263, 266]

AHPB, Joan FLUVIÀ, *Manuale VII* 1495, desembre, 28 - 1500, desembre, 23, s.n.

Die mercurii, XVI ianuarii.

Ego Ioannes^a Rosenbach, stamperius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Iacobo Poba, mercatori, civi dicte civitatis, quod dedistis et solvistis michi, ad meam voluntatem, illas treginta^b libras que michi restabant ad solvendum ex illis^c ducentis treginta libris que fuerunt pretium quadringentorum *Breviariorum* per me vobis stampatorum, iuxta formam quorundam capitulorum in posse notarii infrascripti factorum et firmatorum. Quas solvistis michi hoc modo: videlicet, numerando septem libras et quatuor solidos; residuum vero in tabula Francisci Balester, campsoris, civis Barchinone. Et ideo *et cetera*. Fiat apocha. Est verum quod ego tenor tradere vobis compotum quoddam quod est in posse Iohannis Sala. Fiat^d diffinitio de omnibus rebus usque in presentem diem secutis.

Testes: Franciscus Roig, mercator, et Blasius Lenes, mercator, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. treginta *sic al ms* - c. Segueix rattlat centum - d. Fiat, *al ms* fia.

Cum alio instrumento. Dictus Ioannes^a Rosenbach promissit dicto Iacobo Poba quod, si in futurum apparuerit quod *Breviaria* per ipsum stampata non fuissent completa seu in eis aut aliquo ipsorum defficeret aliquid aut falta aliqua esset, quod non essent recepturi^c, ad cognitionem Iohannis^b Sellent, libreterii, qui medio iuramento hoc dicere habeat, quod ipse dabit, restituet et solvet eidem Iacobo Poba pretium talis *Breviarii* seu talium *Breviariorum* non completorum seu non recipiendorum, computando dictum forum ad forum quod ipse Rosenbach fecit iuxta formam capitulorum inter ipsos dicta occasione factorum et firmatorum in posse notarii infrascripti. Sine dilatione *et cetera*. Cum restitutione omnium missionum *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Et pro hiis obligavit omnia bona sua *et cetera*. Et iuravit *et cetera*.

Testes predicti.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. Iohannis, *al ms* Iohamis - c. recepturi, *sic al ms*.

1499, febrer, 4. Barcelona

Joan Rosenbach, mestre de llibres d'estampa alemany, habitant ara de Tarragona, ven a Úrsula Mateua Ferrera un violari de 26 sous de pensió o renda pel preu o capital de 9 lliures, que hom garanteix mitjançant la venda simulada d'argent i roba i del llibre: Missale diocesis Vicensis, pel preu d'11 lliures.

AHPB, Antoni Benet JOAN, *Quartum manuale* 1498, gener, 11 - 1499, abril, 18, fols. 3v-4r.

AHPB, Antoni Benet JOAN, *Esborrany* 1499, gener, 7 - 1500, gener, 8, s.n.

*Item, [Ego Iohannes^a Rosbach, magister stampe, pro nunch habitator civitatis Terracone], vendo vobis [domine Ursole Matheua], mediante Barnardo Mironi, curritore phelpe, primo *un Missal, scrit de stampa, en pergamins, ligat e gornit de posts, ab IIII gafets de lautó, parxo negre, les posts vermeles picades, e-s del bisbat d^b Vich; item, un cint d'argent tirat blanch ab sa scarcella obrada d'argent tirat ussada; item, un sayet de seti carmasí ab mànagues^c; item, una gonella de drap rossat feta a la francesa ussada.* Inducens et cetera. Cedens et cetera. Quibus iuribus et cetera. Ego enim et cetera. Pretium est undecim librarum monete Barchinone. Et ideo et cetera. Et pro hiis oblico omnia et singula bona mea. Et renuntio et cetera. Ad hec ego Barnardus^d Mironi, curritor et cetera, tradidi dicta bona in encantu publico pretio supradicto.*

Testes predicti [Iohannes Busquets, manobre, et Anthonius Balell, vitriarius, et Michael Roig, mercator].

Item^e, firmavit apocham et cetera.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat gerona - c. Segueix ratllat testes predictis - d. Barnardus, entre Bar i nardus escrit i ratllat chin - e. Damunt Item les dues ratlletes de la ferma.*

270

1499, febrer, 5. Barcelona

Joan Fanians, sastre, habitant de Barcelona, oriünd de la ciutat de Lleida, comissionat pel seu pare Manuel Fanians, teixidor de draps de lli, de la ciutat de Lleida, promet a Nicolau Mazan, llibreter, ciutadà de Barcelona, que el seu germà Baltasar Fanians, de 12 anys, viurà amb ell durant 5 anys, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Nicolau Mazan, durant aquest temps, el mantindrà i el vestirà i calçarà. A la fi del contracte el vestirà amb roba nova.

AHPB, Joan VILAR, *Vicesimum secundum manuale* 1498, desembre, 1 - 1499, agost, 14, s.n.

Ego Iohannes^a Fanians, sartor, habitator Barchinone, oriundus civitatis Ilerde, filius Manue- lis Fanians, textoris panni lini, dicte civitatis Ilerde, et domine Constancie, eius uxoris, viventium, habens de infrascriptis, ut asero, comissionem a dicto patre meo, gratis et cetera, ad quinque annos, qui incipient currere prima die presentis et infrascripti mensis aprilis, afirmo vobiscum Nicholao Mazan^b, libraterio, civi^c Barchinone, Baltasarem Fanians, fratrem meum ex utroque parente, etatis duodecim annorum vel inde circa, causa addicendi dictum vestrum officium de libra- ter, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, noctu dieque. Promittens vobis dare operam cum effectu, omni exceptione postposita, quod dictus frater meus manebit vobiscum per dictum tempus et erit vobis bonus, fidelis, legalis et cetera. Et quod non recedet a servitio vestro absque licentia et permisso vestris nisi in casu mortalitatatis,

quo casu liceat sibi a dicto servitio exire et stare, ipsis mortalitatibus durantibus. Quibus mortalitatibus transactis, ipse frater meus teneatur in posse vestro redire et dictum tempus adimplere. Et emandare omnes dies, quos absens fuerit tam ratione mortalitatis, infirmitatis quam alias, et si quit mali in bonis vestris intulerit. Ad hec ego Nicholaus^a Mazan, libraterius, laudans predicata, acceptansque dictum Baltasarem in discipulum^c meum, convenio et promitto vobis dicto Iohanni Fanians, quod instruam ipsum bonis moribus et in officio predicto *de librater*, prout melius potuero et ipse^f addiscere potuerit. Et providere eum in cibo, potu, vestitu et calciatu. Et collam eum sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et in fine dicti temporis induam dictum Baltasarem de novo, ut in similibus est fieri assuetum. Quodque restituemus missiones unus alteri *et cetera*. Super quibus *et cetera*. Credatur *et cetera*. Et pro hiis *et cetera*, obligamus unus alteri omnia et singula bona nostra *et cetera*. Renuntiamus *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Fiant duo instrumenta *et cetera*.

Testes: Iacobus Voltor et Guillermus Palacii, scriptores, habitatores Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Mazan escrit al marge esquerre i segueix ratllat mathei* - c. *cive, al ms civi* - d. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - e. *discipulum, al ms discipulum* - f. *Segueix ratllat addixerit.*

1499, abril, 29. Barcelona

Pere Bosc, de 19 anys, llibreter, fill del difunt Cristòfor Bosc, llibreter, ciutadà de Barcelona, i de la seva muller Mandina, promet a Gabriel Prats, llibreter, ciutadà de Barcelona, que viurà amb ell durant 2 anys, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Gabriel Prats el mantindrà i li donarà una paga de 6 lliures, a raó de 3 lliures per any, i tot el calçat que necessiti. [V. doc. 234]

AHPB, Galceran BALAGUER, XXXXVIII *manuale contractuum* 1499, març, 9 - 1499, setembre, 16, s.n.

Ego Petrus Bosch, libratherius, filius Christophori Bosch, quondam, libraterii, civis dicte ciuitatis, et domine Mandine, illius uxoris, viventis, asserens me, virtute iuramenti infrascripti, etatem decem novem annorum plenarie accessisse, et non habere nech habere velle aliquem in curatorem quoad hech, gratis *et cetera*^a, a die presenti ad duos annos proxime venturos, mitto et affirmo me vobiscum Gabriele Prats, libraterio, civie Barchinone, causa addiscendi officium vestrum *de librater*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, die nocteque, iuxta meum posse. Promittens vobis quod per dictum tempus ero vobis bonus, fidelis, obediens, sollicitus et intentus vobis et domui vestre, omne comodum inquirendo omnique dampnum pro viribus evitando. Et non recedam a dicto vestro servitio sine^b expressis licentia et permissu a vobis primum petitis et obtentis. Et si quid mali, dampni seu nocumenti vobis aut

bonis vestris fecero seu intulero culpa mei, id, quicquid et quantum fuerit, vobis dabo et restituam in fine dicti temporis una cum omnibus diebus et horis quibus a dicto vestro servitio absens fuero tam ratione fuge, infirmitatis quam alias. Et ut de predictis vobis et vestris diligentius caustum sit, dono vobis in fideiussorem: dictam dominam Mandinam, matrem meam, quē' mecum et sine me teneatur de omnibus et singulis per me vobis supra promissis. Ad hech ego dicta Mandina *et cetera*, laudans et acceptans dictam fideiussionem, gratis *et cetera*, promitto vobis dicto Gabrieli Prats quod cum dicto filio et principali meo tenebor vobis et vestris de omnibus et singulis, per ipsum vobis supra promissis, aut saltim ad eorum interesse *et cetera*. Et pro his tam principalis quam fideiussor obligamus, scilicet ego dictus principalis personam, et omnes omnia bona nostra et utriusque insolidum. Renuntiamus *et cetera*. Et specialiter ego dicta Mandina, cerciorata, renuntio beneficio Vellyani *et cetera*. Et omnes omni alii iuri *et cetera*. Iuramus *et cetera*. Virtute cuius iuramenti assero ego dictus Petrus Bosch me minorem XXV annis, maiorem vero decem novem. Et ideo renuntiando beneficio minoris etatis *et cetera*. Ad hech ego Gabriel Prats, laudans *et cetera*, et acceptans te dictum Petrum in servitium meum, promitto te docere officium meum, prout melius potero et tu discere poteris. Et colere te sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et providere te in cibo et potu per dictum tempus. Et dabo tibi pro solidata totius dicti temporis sex libras, scilicet tres libras pro utroque anno. Et ultra dictam solidatam dabo tibi per dictum tempus omnes sotulares tibi necessarios. Et pro his obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*.

Testes: discretus Michael Cabrera, cirurgicus, et Ioannes Miravet, fusterius, cives Barchinone.

a. Segueix ratllat pro tem - b. Segueix ratllat vr - c. que, *al ms qui* - d. Segueix ratllat me.

272

1499, novembre, 13. Barcelona

Pere Soler, de 19 anys, fill del difunt Pere Soler, ciutadà de Tours, regne de França, promet a Joan Trinxer, llibreter, ciutadà de Barcelona, que viurà amb ell durant 2 anys, per tal d'aprendre l'ofici de llibreter. Joan Trinxer el mantindrà i el vestirà i calçarà.

AHPB, Joan VILAR, *Vicesimum secundum manuale* 1499, agost, 19 - 1499, desembre, 30, s.n.

Die mercurii, XIII^a mensis novembbris, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o LXXXVIII^o, licet hich continuetur.

Ego Petrus^a Soler, filius Petri Soler, quondam, mercatoris, civis civitatis Turulensis, regni Francie, et domine Isabelis, adhuc viventis, asserens me, virtute iuramenti per me inferius preserti, etatem decem novem annorum plenarie accessisse et curatorem aliquem quoad hech non habere nech habere velle, gratis *et cetera*, ad duos annos, qui michi incipient currere die presenti et

infrascripta, afirmo me vobiscum Iohanne^b Trinxer, libraterio, cive Barchinone, causa addicendi officium vestrum *de libratero*, et alias serviendi vobis et domui vestre in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, nocte dieque. Promittens vobis quod ero vobis bonus, fidelis et legalis, sollicitus, intentus et honestus, procurando vobis utilia et inutilia pro viribus evitando. Et quod non recedam, dicto tempore durante, a servitio vestro. Quod si fecero, emendabo vobis omnes dies, tam ratione dictae^c absentie quam ratione infirmitatis. Et si quit mali in bonis vestris intulero. Et pro hiis obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Virtute cuius siquidem iuramenti assero me maiores fore viginti quinque annis, moiores vero decem novem annis. Renuntio beneficio minoris etatis et ignorantie et restitutionis in integrum, et omni alii iuri hiis obviandi. Ad hec ego dictus Iohannes^d Trinxer, laudans *et cetera*, acceptansque te dictum Petrum Soler in discipulum, convenio et promitto vobis quod bene et diligenter docere^e tibi dictum officium. Et providere te in cibo, potu, vestitu et calciatu. Et colam te sanum et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone.

Testes: Iacobus Ferrucola, studens in artibus, parrochie Montis Acuti, Gerundensis diocesis, et Thomas Belsolà, parrochie Legordani dicte diocesis Gerundensis.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Iohanne ... cive, al ms Iohanni ... civi - c. Segueix ratllat inf - d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma - e. docere, sic al ms malgrat que l'oració subordinada a la qual pertany és iniciada amb la conjunció quod, cosa que exigeix que el verb estigui en forma personal.*

273

1500, febrer, 8. Barcelona

Gabriel Pou, llibreter, ciutadà de Barcelona, d'una part, i Carmini Ferrer, llibreter, ciutadà de Barcelona, d'altra, signen contracte.

AHPB, Miquel FORTUNY, *Vicesimum tertium manuale* 1500, gener, 13 - 1500, maig, 26, fol. 18r.

Die sabbati, VIII^a mensis februarii, anno predicto.

Instrumentum^a capitulorum factorum et firmatorum per et inter Gabrielem^a Pou, librarium, civem Barchinone, ex una, et Carmínum^b Ferrer, librarium, civem dicte civitatis, partibus ex altera, *et cetera. Est large in cedula.*

Testes in dicta cedula.

a. *Al marge esquerre in comuni - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - c. Damunt el nom, les dues ratlletes obliquies de la ferma.*

1500, març, 31. Barcelona

*Joan Trinxer, Gabriel Pou, llibreters, i Sebastià d'Escòcia, estampador de llibres, tots ciutadans de Barcelona, constitueixen societat per a l'estampació de 450 volums del llibre *Flos Sanctorum* en pla i historiats. Cada un dels socis posarà la seva part en paper i en el treball que calgui. A més a més, Joan Trinxer hi posarà 10 sous per raima de paper estampada. En haver estat estampats els llibres, cada un dels socis rebrà 150 volums per a vendre'ls al for que es concordarà, tot donant raó als altres del que haurà venut. La companyia durarà fins que els llibres hauran estat venuts.*